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Anotace

V této diplomové práci se budu zabývat analýzou křesťanské metalové

hudby s důrazem na její misijní charakter. Vycházím z hypotetického

předpokladu možného využití metalové hudby do služeb křesťanské misie, a

předpokládám schopnost nových křesťanských komunit metalu využít, jako

kulturního nástroje pro utváření vnitřního charakteru komunity. To vyžaduje

stručné nastínění vývoje sekulární i křesťanské metalové scény. K popisu

křesťanské misie v této subkultuře použiju metodu Praxis Matrix, skrze kterou

se pokusím podat bližší informace o zkoumaném subjektu v otázkách

identifikace činitele, vsazení do společenského kontextu, zkoumání církevní

příslušnosti, interpretace tradice, konkretizace činnosti, schopnosti sebereflexe

a spirituality.
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Summary

In this diploma thesis I am going to analyze Christian metal music with

emphasis on its missional character. My starting point is at a hypothetical use

of metal as a tool for Christian mission. I assume that new Christian

communities will be able to use metal as a cultural tool for creating the inner

character of the community. This requires a short introduction to the

development of both Christian and secular metal music. To describe Christian

mission in this subculture I am going to use the method of praxis matrix,

through which I’m going to try to offer more detailed information about the

subject in question concerning the topic of the identification of the agent. I’m

also going to try to describe the social context, the church affiliation,

interpretation of the tradition, concretization of the activity and the ability of

self-reflection and spirituality.

Keywords

Christian metal music, Christian popular music, mission, praxis matrix, gospel

and culture, contemporary culture
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1. Úvod

1.1 Vymezení tématu

V této diplomové práci se pokusím provést misiologickou analýzu

kontroverzního fenoménu křesťanské metalové hudby za pomoci metody

Praxis Matrix. Předpokladem pro zkoumání je hypotéza o možnosti využití

metalové populární hudby do křesťanské misie, a funkce tohoto fenoménu jako

sekundárního tmelícího prvku nových křesťanských hnutí (přičemž primárním

prvkem zůstává křesťanská víra sama). Cílem výzkumu bude, osvětlit: činnost

komunitních hnutí, která s metalovou hudbou nějak pracují, a organizační,

sebe prezentační prostředky křesťanské metalové subkultury. K tomu je třeba

aspoň v základech nastínit subkulturní metalové prostředí, jeho základní

konstitutivní prvky, hodnoty, a způsoby, kterými se právě do takového

prostředí dostávají křesťanští metaloví interpreti, případně „metaloví

misionáři.“ Budu zkoumat sebeidentifikaci subjektu, sociálně-kulturní

prostředí, ve kterém se subjekt pohybuje, jeho církevní příslušnost, interpretaci

tradice, zaměřím se na konkretizaci jeho činnosti, schopnosti sebereflexe a

spiritualitu.

Téma výzkumu oborově hraničí mezi zaměřením praktické teologie a

religionistiky, nicméně z důvodu zatím nepříliš ukotveného charakteru tohoto

fenoménu jsem zvolil katedru religionistiky, a za vedoucího práce misiologa,

Mgr. Pavola Bargára, Th.D.

1. 2 Metodický přístup

Vzhledem k povaze zkoumaného fenoménu, není příliš snadné vybrat

vhodnou odpovídající metodu. Křesťanský metal se pohybuje na hranici
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křesťanské populární hudby, a zároveň vytváří více či méně organizovaná

komunitní uskupení mezinárodního charakteru, z nichž některá jsou

integrována uvnitř velkých církví, a jiná jsou autonomní.

Po konzultaci s vedoucím práce jsem se rozhodl zvolit pro výzkum metodu

Praxis Matrix, kterou představili teologové Kritzinger a Saayman.1 Tuto

metodu vytvořil profesor Kritzinger na popud svého japonského kolegy,

misiologa Kosuke Koaymy. Ten mluvil o tom, že je potřeba jakési

„neighbourology“2 – sousedologie. V tomto pohledu potřebuje křesťanský

misionář dva typy exegeze – exegezi Slova Božího, a exegezi života a kultury

lidí, ke kterým přichází. Dále Kritzinger navazuje na misiologický koncept

teologa Lochheada, pro kterého byly hlavní dvě otázky – otázka po osobním

spasení, a po ideologii která za tímto spasením stojí. Kritzinger metodu dále

rozvinul, a rozvětvil do sedmi okruhů otázek, které se více soustředí na praxi –

proto název Praxis Matrix.

1. Identifikace: Kdo jsem já ve vztahu k příslušníkům tohoto hnutí? Jaké je má sociální,
ekonomická úroveň ve vztahu k „okolí“? Jak jsem zapojen do sociálního prostředí,
které sdílím s hnutím? Jak se mezi námi projevuje autoritativní vztah? Jak ovlivňují
tyto osobní faktory naše shromáždění?

2. Analýza kontextu: Jaké jsou sociální, politické, ekonomické faktory, které ovlivňují
společnost, jež nás obklopuje? Jak chápu tento kontext? Jak na tuto otázku odpovídá
někdo mimo naše hnutí? Jak tyto faktory ovlivňují naše střety?

3. Ekleziální analýza: Jaký byl v minulosti přístup křesťanů ke konkrétní víře hnutí? Jaký
byl přístup hnutí ke křesťanům? Jaký to má dopad na dnešek? Jaké jsou fyzické a
institucionální struktury obou náboženských komunit, jak jsou vedeny a jak vycházejí
se společností?

4. Teologická reflexe: Jak interpretuji Bibli a tradici ve světle předchozích otázek? Co
naleznu, když to podrobím těmto otázkám? Co je unikátní na křesťanské víře, co bylo
tímto kontextem odhaleno? Jak reflektují moji kolegové jiného vyznání jejich situaci
(a naše střety) ve světle vlastních náboženských zdrojů a struktury autority?

5. Spiritualita: Jaký typ spirituality praktikuji? Jaká je dominantní spiritualita celého
hnutí? Jak mohu mobilizovat mé nové teologické postřehy, které jsem získal
aktualizací mé osobní praxe? Jak to může obohatit a prohloubit běžnou službu v mém

1 KRITZINGER, SAAYMAN, 2011: 3-6. Nebo také KRITZINGER, J. N. J., “Faith to Faith:
Missiology as Encounterology”, Verbum et Ecclesia 29/3 (2008): 764-790.
2 KRITZINGER, J. N. J., Faith to Faith: Missiology as Encounterology, Verbum et Ecclesia 29/3
(2008): 769
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hnutí? Jak to ovlivňuje můj vztah s jinak smýšlejícími lidmi? Jaký typ spirituality
praktikuje můj konverzační partner? Jak tyto praktiky ovlivňují naše setkání?

6. Konkretizace činnosti: Jakého konkrétního projektu jsem účasten, ve vztahu k lidem
jiné víry a kultury? Jaké druhy plánů používají tito lidé k posilnění své pozice, či
vztahu k jiné náboženské komunitě? Jak ovlivňují tyto snahy naše setkání? Jsou naše
projekty podobné (přispívají ke společnému dobru) nebo jsou protichůdné (snaží se
navzájem obrátit)? Jak mohu lépe tlumočit své teologické postřehy ke svědectví,
službě, spravedlnosti, sjednocení… ve vztahu ke svému kontextu a k lidem jiné víry.

7. Reflexe: Jak odpovědně a čestně integruji předcházející otázky do své víry? Jak moc
to dělá mé hnutí? Učím se skrze takové poznatky? Učím se ze svých chyb? Vede mě
to k obnovení, prohloubení, očištění, kontextové analýze, teologické reflexi,
spiritualitě a plánování? Žiji v celistvosti, v tom slova smyslu, jestli vědomě integruji
těchto sedm dimenzí do mé mezináboženské praxe?3

Tato hermeneutická metoda je určená k analýze misie, jako činnosti

transformující skutečnost, jež integruje uvažování i čin do neoddělitelného celku.

Schéma metody je představeno formou sedmibodové růžice otázek, v jejímž

středu je spiritualita.4 Prostřednictvím hluboké analýzy každé z těchto otázek

s ohledem na zkušenost nebo situaci zkoumaného jednotlivce či skupiny, lze

dosáhnout lepšího a komplexnějšího porozumění. Tuto metodu uplatním

zejména v druhé kapitole.

1. 3 Vyjasnění stěžejních pojmů

1. 3. 1 Misie

Misie je termín, který obecně označuje činnost, jež konkrétní náboženství

vyvíjí k získání dalších členů a šíření své víry. „Tuto vlastnost sdílí

[křesťanství] s několika jinými náboženstvími, a to konkrétně s islámem,

3 KRITZINGER, J. N. J., “Faith to Faith: Missiology as Encounterology”, Verbum et Ecclesia
29/3 (2008): 771-772
4 Obrázek růžice je uveden v příloze: Příloha 1.
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budhismem, ale i s mnohými ideologiemi, jako například s marxismem.“5


[…]


právě tím, že vyjadřoval nějaké napětí, které sami tušili a spíše se je snažili

skrývat. Když přišel křesťanský metal, který prezentoval také jejich křesťanské

hodnoty, a zároveň svižný, dravý hudební styl, chtěli ho pochopitelně přijmout.
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Nepřijetí ze strany křesťanské společnosti, a pošklebování ze strany

sekulárního metalu vedlo takové lidi k radikálním krokům, jako třeba odjet na

turné se skupinou Stryper, díky které pak mohli zakotvit v komunitě Sanctuary.

Abych odpověděl na otázku: různé další hudební subžánry jako blues, jazz,

swing atp. nejsou tak kontroverzní jako metal. Pro křesťanské fanoušky jazzu,

bluesu atp. nenastala nikdy v dějinách taková situace, aby se museli radikálně

osamostatnit a razit si svou cestu mimo tradiční církve. V průběhu druhé

poloviny 20. století se do křesťanské populární hudby dostala snad už většina

původně sekulárních žánrů, a žádný s tím neměl takový problém jako metal.

Za to může částečně již zmíněná urychlená reakce, a radikální odmítnutí všeho

metalového, protože – „ať si říkají cokoliv, je to ďábelská hudba, a basta.“ Ale

nelze jistě opomíjet také mnohé radikální odmítnutí dialogu ze strany

metalistů.

Částečně z nepochopení a příliš rychlého odsuzování, si metalová

subkultura vyvinula velmi silný smysl pro komunitu a společenství. Jediný

hudební žánr, u kterého lze pozorovat podobně silný smysl pro komunitu

jamajské je reggae, a country, potažmo folk. V českém prostředí představoval

za dob komunismu folk a country, jakýsi typ rebelie vůči komunistickému

východu. Trampové opěvovali různá místa americké krajiny, zpívali o toulkách

přírodou, a nechali se silně unášet tímto transgresivním akcentem, které místy

vzdáleně odkazovalo k nějaké formě přírodní transcendence. Tvořili

osamocené komunity v lesích, zvláště kolem řeky Sázavy, kde se scházeli na

tzv. potlachy. Nicméně to, co živilo trampský komunitní element, byl spíše střet

s komunismem v otázkách hodnot. Metal nebyl zpočátku po chuti snad

žádnému velkému světonázoru, a dnes jsou metalové koncerty povoleny ve

většině zemí, z nichž nejvíce je metal potlačován v prostředí radikálního

islámu.
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3. 2. Závěrečné shrnutí

Křesťanská metalová hudba může být na pozadí získaných informací

prohlášena za populární křesťanskou hudbu, která bývá nejčastěji

produkována s misijními účely. Jak jsme mohli sledovat výše, tak byl už

samotný vstup křesťanů na tuto scénu provázen snahou zvěstovat evangelium.

Nicméně tato křesťanská účast v metalovém prostoru tehdy, a často i dnes

působí rozpaky na straně tradičních etablovaných církví – je zakleta tzv.

„oboustrannou kontroverzí.“ Z důvodu vyhošťování mladých křesťanů,

metalistů ze sborů, vznikla v Severní Americe různá křesťanská hnutí, kde se

mohl takový člověk cítit přijímán. Z toho je patrná již zmíněná kontroverze, a

silný transgresivní charakter celé metalové scény, který v době vzniku a

částečně i dnes působí rozpaky.

V záležitosti křesťanských metalových komunit pak nastala jiná situace ve

Skandinávii, kde nebyla taková hnutí potlačována, ale naopak je přijaly pod

svá křídla velké tradiční církve. To bylo zčásti způsobenou oblibou, které se

metal ve Skandinávii už od počátků těší.

Adoptování metalu do křesťanských služeb poskytuje misionářům přístup

k lidem, kteří jsou „na okraji“, a pravděpodobně by je jiná forma misie ke

křesťanské víře nepřivedla. V těchto činnostech jsou však metaloví misionáři

opět poněkud osamocení, a jejich snahy většinou nebývají podporovány jinými

misijními organizacemi. Díky komunitě Sanctuary, je možnost křesťanské

služby spojené s metalem dosažitelná v Severní Americe, a v západní Evropě.

Ve Skandinávii pak fungují zmíněné komunity integrované uvnitř velkých

tradičních církví. Menší a autonomní komunity se pak nacházejí nejčastěji

v Jižní Americe.

Jako pomocný nástroj k šíření evangelia v metalu může také sloužit

speciální misijní metalová Bible, která bývá zdarma nabízena na různých
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festivalech (třeba na největším evropském metalovém festivalu v Německu –

Wacken). Znatelnou úspěšnost také vykazuje Youtube kanál Boba Beemana –

Pastor Bob DAILY, a facebookové prezentace komunity FHMCC.

Teologicky bývá většinou profil zkoumaných subjektů evangelikálního

charakteru. Nejde tedy v první řadě o jinou konfesi, věrouku atp. ta zůstává

v zásadě konzervativní. Jde spíše o „povolený“ typ prožívání své spirituality za

podpory metalové hudby, o specializovaný model křesťanského společenství,

který není a ani se nesnaží být univerzální.

Křesťanský metal si ze sekulárního metalu ponechal výrazné transgresivní

prvky. Díky křesťanské instrumentalizaci může být poté chápán jako

transgresivní prostředek k transcendentnímu povznesení.

Potud se křesťanský metal jeví jako solidní nástroj pro misii,

specializovanou na konkrétní zájmovou skupinu. Výzvou zůstává skutečnost

„double controversy“, jež sice místy vyhasíná, ale stále se najdou v křesťanství

i v sekulárním metalu hlasy, které vyjadřují jasné proti. Myslím, že by

křesťanství obecně mělo přehodnotit platnost svých předsudků vůči poněkud

divoké metalové kultuře, a mělo by vést dialog aspoň s křesťanskou metalovou

subkulturou – třeba tak jako zmiňovaná finská luterská církev.
