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Diplomovú prácu pod názvom „Křesťanský metal: Misiologická analýza fenoménu

křesťanské metalové hudby“ podal adept Bc. Filip Boháč na Katedre religionistiky ETF UK v

Prahe. Práca má 89 strán vrátane zoznamu literatúry a online zdrojov, ako aj 5 príloh (tie

zahŕňajú schematické znázornenie použitej metódy tzv. „praxis matrix“; stručný zoznam

kresťanských autonómnych komunít; mapu sveta zobrazujúca koncentráciu metalových

skupín podľa počtu obyvateľov; text skladby „No Second Chances“ od skupiny Whitecross;

a e-mailovú komunikáciu adepta s Brianom Smithom, pastorom komunity The First Heavy

Metal Church of Christ). Práca obsahuje všetky formálne náležitosti diplomovej práce ako

čestné prehlásenie, bibliografickú citáciu či anotáciu a zoznam kľúčových slov v českom

i anglickom jazyku.

Adept vo svojej práci pokračuje s tematickým zameraním výskumu, ktorý spracovával aj pre

svoju bakalársku prácu podanú na tej istej katedre. Súčasná práca sa však vyznačuje

sústredenejším a konkrétnejšie vymedzeným prístupom. Obsahovo je členená na úvod, hlavnú

časť zloženú zo 7 kapitol a záverečnú časť, ktorá sa skladá z kapitol venovaných diskusii

a záverečnému zhrnutiu.

V úvode adept najprv vymedzuje tému svojej práce a definuje jej cieľ ako snahu „osvětlit:

[sic!] činnost komunitních hnutí, která s metalovou hudbou nějak pracují, a organizační, sebe

prezentační prostředky křesťanské metalové subkultury“ (s. 9). Vychádza z hypotézy

o možnosti využitia metalovej hudby v kresťanskej misii (cf. s. 9). Následne formuluje a

opisuje svoju metodológiu. Použitá metóda je tzv. praxiologická matrica (praxis matrix),

hermeneutický nástroj vytvorený juhoafrickými misiológmi J. N. J. Kritzingerom a W.

Saaymanom s cieľom umožniť hĺbkovú analýzu a zhustený popis misijnej praxe určitej

(kresťanskej) osoby alebo skupiny. Úvod ďalej ponúka i definíciu niektorých základných

v práci použitých pojmov, ako napr. misia a kresťanský metal, a stručný náčrt vzniku, histórie

a subžánrovej rozmanitosti metalu ako takého i jeho kresťanskej odnože.

Hlavnú časť práce predstavuje misiologická analýza fenoménu kresťanského metalu. Jej

členenie je prispôsobené podobe zmieňovanej praxiologickej matrice, čím vzniká priestor pre

7 dimenzií či aspektov skúmania. Pozornosť je tak postupne venovaná „identifikácii činiteľa“

v podobe kresťanských metalových komunít, kresťanských metalových skupín a jednotlivých

fanúšikov ako metalových misionárov; analýze spoločenského kontextu; skúmaniu cirkevnej

príslušnosti; interpretácii tradície a teologickej profilácii; konkretizácii činnosti rozvedenej do

teologického zázemia a zámerov aktérov, dostupnej infraštruktúry a komunitnej činnosti;

schopnosti sebareflexie; a spiritualite. Adept zvolenú metódu používa vhodným spôsobom,

čím svojej práci dáva jasné a cieľavedomé zacielenie. Ako mimoriadne vydarenú hodnotím

predovšetkým kapitolu venovanú interpretácii tradície, v ktorej adept venuje pozornosť

rozličným biblickým a teologickým motívom bežne sa objavujúcim v kresťanských

metalových skladbách. Nesmierne podnetné sú i niektoré v práci sa objavujúce termíny, ako

napr. dvojitá kontroverzia (double controversy) alebo transgresia-transcendencia, ktoré adept

preberá od fínskeho religionistu a odborníka na kresťanský metal Marcusa Moberga.

V sekcii venovanej diskusii v rámci záverečnej časti práce si adept kladie a hľadá odpovede

na zaujímavé otázky, ako prečo je práve metalová hudba tak kontroverzná a prečo sa okolo

iných hudobných žánrov nevytvárajú podobné komunity (s. 76). Je potrebné podotknúť, že

diskusia mohla byť ešte bohatšia a kritickejšia. Adept napr. mohol na tomto mieste podrobiť

misiologickej kritike očividne naivné a v kresťanských metalových kruhoch zrejme bežné

vnímanie misie ako lovenie rýb pomocou rozličných druhov „návnad“ (cf. s. 65). Taktiež by

bolo možné plodne využiť v súčasnosti misiológmi asi najčastejšie zastávaný model missio

Dei zdôrazňujúci mnohorozmernosť Božej misie vo svete a úlohu cirkvi v jej rámci

(evanjelizácia, snaha o sociálnu spravodlivosť, inkulturácia, medzináboženský dialóg,

starostlivosť o stvorenie, diakonia, atď.) ako rámec pre interpretáciu a hodnotenie predstáv

kresťanských metalových misionárov o ich službe.

Naopak, v záverečnom zhrnutí adept stručne, no veľmi výstižne rekapituluje výsledky svojho

výskumu. Do popredia vystupujú témy ako stále ešte prítomné odmietanie kresťanského

metalu „sekulárnou“ metalovou komunitou i mnohými kresťanskými cirkvami (dvojitá

kontroverzia); využívanie metalu misionármi ako stratégia na priblíženie sa ľuďom „na

okraji“; špecializované nástroje na „metalovú misiu“ (napr. tzv. metalová Biblia); využívanie

sociálnych sietí a elektronických médií; v jadre konzervatívna (zväčša evanjelikálna) teológia

stojaca za kresťanskou metalovou hudbou; inštrumentalizácia kresťanského metalu

využívajúca transgresívne prostriedky k „transcendentnému povzneseniu“ (s. 79); či dôraz na

potrebu viesť dialóg medzi tradičnými kresťanskými cirkvami a kresťanskou metalovou

subkultúrou.

Práca vykazuje viacero nedokonalostí skôr technického charakteru, ktoré však každopádne

znižujú celkový dojem. Asi tým najdôležitejším nedostatkom je opakovaná absencia odkazov

na zdroje podporujúce uvedené tvrdenia (napr. s. 16: kauza V. Vikernes; s. 36: kapucínsky

mních – metalista C. Bonizzi; s. 65: tvrdenie o väčšej návštevnosti metalových omší vo

Fínsku než tých „tradičných“). Adept občas nepresne rozlišuje medzi citáciou a parafrázou

(napr. s. 13n; s. 32, pozn. 48). V poznámkach pod čiarou by taktiež bolo potrebné formálne

zjednotiť spôsob uvádzania odkazov na literatúru. Napokon, v zozname záverečnej literatúry

chýba v práci citovaná/odkazovaná kniha (cf. s. 10, pozn. 1 – J. N. J. Kritzinger a W.

Saayman, David J. Bosch: Prophetic Integrity, Cruciform Praxis, Dorpspruit: Cluster

Publications, 2011).

Napriek uvedeným drobným nedostatkom ide o dobre zvládnutú prácu na zaujímavú

a dôležitú tému. Recenzent odporúča prácu prijať a navrhuje ju ohodnotiť známkou „B“.

Otázky na diskusiu:

1.) Z definície kresťanského metalu na s. 12 sa javí, že pre jeho identitu je kľúčová

verbálna stránka. Zohráva však hudba skutočne len podružnú, druhotnú úlohu?

Neovplyvňuje hudobná stránka spätne zvesť? Nie je vzťah medzi nimi skôr

dialektický? A čo ostatné aspekty (životný štýl, móda, atď.)? Akým spôsobom sa oni

podieľajú (či nepodieľajú) na vytváraní fenoménu zvaného kresťanský metal?

2.) Zo zmienky na s. 27 vyplýva, že „konverzačným partnerom“ kresťanských

metalových skupín bývajú hlavne „malé komunity fanúšikov“; „sekulárna metalová

subkultúra“ očividne moc veľký záujem nejaví. Zdá sa, že úspech „metalovej

kresťanskej misie“ nie je možné (a snáď ani žiaduce) vyjadrovať kvantitatívne. Ako

teda môžeme vo svetle výsledkov práce (cf. dvojitá kontroverzia) definovať cieľ

a zmysel týchto misijných snáh?

3.) Aké by mohli byť témy dialógu medzi tradičnými kresťanskými cirkvami

a kresťanskou metalovou subkultúrou, ktorý adept v závere navrhuje?
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